
 

                                                                                                     
 

 

РЕШЕНИЕ 

внеочередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Московской области  
 

24 сентября 2024 г.                                                                                   г. Красногорск 

 

I. О подготовке объектов ТЭК и ЖКХ Московской области к осенне-зимнему 

периоду 2024-2025 гг. 

ВЫСТУПИЛ: Вице-губернатор Московской области Е.А. Хромушин, 

Министр энергетики Московской области С.А. Воропанов, Министр жилищно-

коммунального хозяйства Московской области А.А. Велиховский. 

В целях подготовки объектов ТЭК и ЖКХ Московской области к осенне-

зимнему периоду 2024-2025 гг., Комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской 

области РЕШИЛА: 

 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области в случаях, когда для устранения аварийных ситуаций на коммунальной 

инфраструктуре недостаточно средств (рабочих и специализированной техники)                  

у ресурсоснабжающей организации и необходимо привлечение дополнительных 

сил и средств  (рабочих и специализированной техники) рассматривать вопрос              

о введении режима повышенной готовности или ЧС, а также привлечения 

подрядных организаций (единственный поставщик) для выполнения работ, 

направленных на ликвидацию последствий ЧС или обстоятельств введения режима 

повышенной готовности. 

Срок: постоянно. 

 

2. Министерству энергетики Московской области (С.А. Воропанову), 

Министерству жилищно-коммунального хозяйства Московской области                                                     

(А.А. Велиховскому) подготовить рекомендации для проведения отбора 

подрядных организаций, имеющих соответствующий опыт проведения аварийно-

восстановительных работ на сетях и объектах жизнеобеспечения населения,  

поставщиков товаров, необходимых для устранения аварийных ситуаций                         

на коммунальной инфраструктуре, для обеспечения возможности заключения 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-13668/19 от 30.09.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 26.09.2024 12:32



2 

 

рамочных договоров с едиными теплоснабжающими организациями                                  

и гарантирующими организациями в сфере водоснабжения (водоотведения),                       

а также с ГКУ МО «МОС АВС» в случаях, когда для устранения аварийных 

ситуаций на коммунальной инфраструктуре недостаточно средств (рабочих                                      

и специализированной техники)  и необходимо привлечение дополнительных сил 

и средств (рабочих и техники). 

Срок: до 04 октября 2024 г. 

 

3. Рекомендовать единым теплоснабжающим организациям                                          

и гарантирующим организациям в сфере водоснабжения (водоотведения):   

3.1. Провести предварительный отбор подрядных организаций                                      

и поставщиков товаров на территории муниципалитета в соответствии                               

с рекомендациями п. 2 Решения, для привлечения средств (рабочих                                   

и специализированной техники) на устранение аварийных ситуаций                                      

на коммунальной инфраструктуре, с целью обеспечения возможности заключать 

договоры с такими подрядными организациями (поставщиками товаров)                                    

без проведения конкурсных процедур в случае введения режима повышенной 

готовности или ЧС.  

Срок: до 15 октября 2024 г. 

3.2. Заключить рамочные договоры с организациями, отобранными                                     

в соответствии с п. 3.1 Решения.  

Срок: до 31 октября 2024 г. 

 

4. Рекомендовать ГКУ МО «МОС АВС» (Р.В. Щербакову):  

4.1. Провести предварительный отбор подрядных организаций                                   

и поставщиков товаров в соответствии с рекомендациями п. 2  Решения,                               

для привлечения средств (рабочих и специализированной техники) на устранение 

аварийных ситуаций на коммунальной инфраструктуре, с целью обеспечения 

возможности заключать с такими подрядными организациями (поставщиками 

товаров) без проведения конкурсных процедур государственные контракты                     

на закупку товаров, работ, услуг для предупреждения (при введении режима 

повышенной готовности функционирования органов управления и сил единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) 

и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации. 

Срок: до 15 октября 2024 г. 

4.2. При наступлении обстоятельств, определенных в п. 1 Решения, когда 

требуется привлечение дополнительных сил и средств (рабочих                                              

и специализированной техники) ГКУ МО «МОС АВС» для устранения аварийных 

ситуаций на коммунальной инфраструктуре заключать с подрядными 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-13668/19 от 30.09.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 26.09.2024 12:32



3 

 

организациями и поставщиками товаров, определенными в соответствии                               

с п. 3.1. Решения, государственные контракты на закупку товаров, работ, услуг     

для предупреждения (при введении режима повышенной готовности 

функционирования органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации 

чрезвычайной ситуации в городском округе с доведением соответствующего 

финансирования установленным порядком. 

Срок: постоянно 

 

 

Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить  

в течение 5 (пяти) последующих дней после окончания установленных сроков 

информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением, 

в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                                    

и обеспечению пожарной безопасности Московской области                                                    

через Главное управление МЧС России по Московской области,                                                    

e-mail: kchs.mosobl@mosreg.ru, тел.: 8 (498) 505-41-79, 8 (916) 384-01-18. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Р.А. Каратаев 
 

 

Секретарь Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Д.А. Андросов 
 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-13668/19 от 30.09.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 26.09.2024 12:32



Лист согласования к документу № 101вх-13910 от 30.09.2024
Инициатор согласования: Андросов Д.А. начальник управления по организации
взаимодействия с органами Государственной власти ГКУ МО "Московская областная
противопожарно-спасательная служба" 19 
Согласование инициировано: 26.09.2024 12:39
Краткое содержание: Решение внеочередного заседания Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской
области от 24 сентября 2024 года

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Комментарии

Этап: Этап 1
Тип согласования: параллельное

1
П ​о ​л ​е ​т ​ы ​кин С.А. (Для п ​и ​сем в ​‐
ы ​б ​и ​р ​а ​йте М ​ЭДО О ​Р ​Г ​А ​Н ​И ​З ​А ​‐
ЦИЮ)

С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
26.09.2024

12:43
-

2 А ​н ​д ​р ​о ​сов Д.А.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

26.09.2024
12:40

-

3 С ​а ​м ​о ​л ​е ​в ​с ​кий С.В.

П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​‐
ено

26.09.2024
12:41

-

Б ​е ​л ​о ​у ​сов В.А.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

26.09.2024
12:48

-

Д ​ж ​а ​б ​и ​ева М.Т.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

27.09.2024
14:34

-

Б ​у ​л ​ы ​гин Д. В.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

27.09.2024
15:36

-

3.1 С ​а ​м ​о ​л ​е ​в ​с ​кий С.В.

ЭП
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
27.09.2024

15:40

-

4 В ​е ​л ​и ​х ​о ​в ​с ​кий А.А.

ЭП
П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​‐

ено
26.09.2024

13:35

-

Ч ​е ​р ​е ​п ​а ​нов С.С.

ЭП
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
26.09.2024

13:38

-

4.2 В ​е ​л ​и ​х ​о ​в ​с ​кий А.А.

ЭП
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
26.09.2024

13:53

-

5 К ​а ​д ​и ​ева М.Т.

ЭП
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
26.09.2024

14:50
-

6 Х ​р ​о ​м ​у ​шин Е.А.

ЭП
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
27.09.2024

12:00

-



7 В ​о ​р ​о ​п ​а ​нов С.А.

ЭП
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
26.09.2024

13:51

-

Тип согласования: последовательное

8 Р ​а ​д ​а ​ш ​е ​вич А.В.

П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​‐
ено

27.09.2024
15:41

-

С ​т ​е ​п ​а ​н ​ова Ю.Ю.

П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​‐
ено

27.09.2024
16:28

-

В ​а ​н ​и ​ф ​а ​т ​ь ​ева Т.В.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

27.09.2024
18:02

Согласовано: С.В. Самолевский, С.А.
Полетыкин, Е.А. Хромушин, А.А.
Велиховский, С.А. Воропанов.

С ​т ​е ​п ​а ​н ​ова Ю.Ю.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

30.09.2024
09:41

Согласовано: С.В. Самолевский, С.А.
Полетыкин, Е.А. Хромушин, А.А.
Велиховский, С.А. Воропанов.

8.3 Р ​а ​д ​а ​ш ​е ​вич А.В.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

30.09.2024
09:48

Согласовано: С.В. Самолевский, С.А.
Полетыкин, Е.А. Хромушин, А.А.
Велиховский, С.А. Воропанов.

Тип согласования: последовательное

9 К ​а ​р ​а ​т ​аев Р.А.

ЭП
П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
30.09.2024

13:04

-


	2
	3
	4
	5
	6

